АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         13.05.2021                                      №  683

г. Вятские Поляны

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны

 от 16.11.2022 № 1782, от 06.03.2023 № 333, от 06.08.2024 № 1147)

Руководствуясь  статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил

определения органами местного самоуправления границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания», пунктом 9 статьи 2 Закона Кировской области от

08.12.2015 № 600-ЗО «Об установлении дополнительных ограничений времени,

условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, мест розничной

продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Кировской области», статьей 21 Устава муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области,

исходя из исторически сложившейся застройки города Вятские Поляны, с

учетом необходимости сохранения сформировавшейся сети организаций

торговли и общественного питания, обеспечения прав и законных интересов

граждан администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2

1. Определить границы прилегающих территорий к организациям и

объектам, указанным в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона

от 22.11.1995  № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -

организации и объекты), на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания, исходя из следующего способа расчета

расстояния:

при наличии обособленной территории (территория, границы которой

обозначены ограждением, прилегающая к зданию (строению, сооружению), в

котором расположены организации и (или) объекты) - от каждого входа для

посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в

стационарный торговый объект по прямой линии (радиусу);

при отсутствии обособленной территории - от каждого входа для

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены

организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект по прямой линии (радиусу);

при размещении организаций и (или) объектов в одном здании (строении,

сооружении) со стационарным торговым объектом - по кратчайшему маршруту

движения между входами для посетителей, исходя из сложившейся системы

пешеходных путей.

2. Установить значение расстояния, на котором не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания:

от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении

и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного

профессионального образования, организаций дошкольного образования), до

границ прилегающих территорий – 20 метров;

3

от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении

и (или) пользовании образовательных организаций дошкольного образования,

до границ прилегающих территорий – 30 метров;

от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении

и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение

несовершеннолетних, до границ прилегающих территорий - 100 метров;

 (с изм. от 16.11.2022 №1782)

от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении

и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой

формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве

основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской

деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской

Федерации, до границ прилегающих территорий – 30 метров;

от спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости

и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, до границ

прилегающих территорий  - 30 метров;

от вокзалов, аэропортов, мест нахождения источников повышенной

опасности до границ прилегающих территорий - 100 метров;

(с изм. от 16.11.2022 №1782)

от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи в расположении

воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и

сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и

хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания

вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,

других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и

4

безопасность Российской Федерации, до границ прилегающих территорий – 70

метров.

3. Определить границы прилегающих к многоквартирным домам

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного исходя из следующего способа

расчета расстояния:

(с изм. от 06.03.2023 № 333, от 06.08.2024 № 1147)

 по прямой линии (радиусу) без учета искусственных и естественных

преград от ближайшей точки многоквартирного дома до ближайшей точки

объекта общественного питания – 100 метров.

4. Отделу информационных систем управления экономического развития

города и информационных систем (Голубев В.В.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Вятские Поляны                                                     В.А. Машкин